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Obec M A N K O V C E v sirlade s ustanovenim $ 6 ods. 1 zdkona(,. 36911990 Zb.
o obecnom znadeniv zneni neskorSichpredpisov austanoveniami $ 7 ods. 5 a 6, $ 8 ods. 2,

$ 12 ods.2a3, $16 ods. 2a3, $ 17 ods. 2,3,4a7 zdkona L582l2004Z.z.omiest-
nych daniach a miestnom poplatku za komun6lne odpady a drobn6 stavebn6 odpady v zneti
neskor5ichpredpisov v y dhv a

vSnoTnCNE ZAYAZNT NanTADENIE OBCE
O DANI Z NEHNUTETNOSTi A DAI{I ZAIJMTESTNENIE

JADROVNTTO ZARIADENIA

8,212022
o podmienkach uriovania a vyberania dane z nehnutel'nosti a daniza umiestnenie

jadrov6ho zariadenia na fzemi obce
Mankovce

UVODNE USTANOVENIE
$1

(1) Obecn6 zastupitefstvo vM an kovc iac h podl'a $ 11 ods. 4 pism. d) z6kona d.

36911990 Zb. oobecnom zriadenivzneni neskor5ich predpisov r o z ho dlo,Le
v nadvdznosti na $ 98 z6kona i,. 58212004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za
komun6lne odpady a drobn6 stavebn6 odpady, v zneni neskor5ich predpisov, zav 6 d za
s ridinnost'ou od 1 . januilra 2023 dair z nehnutefnosti a daf, za umiestnenie jadrov6ho
zartadenia.

(2) Zdkladn6 ustanovenia o zdaf,ovani pozemkov, stavieb a bytov sri uveden6 v druhej dasti
zdkona 58212004 Z. z. o miestnych daniach amiestnom poplatku za komun6lne odpady
a drobn6 stavebn6 odpady, v zneni neskor5ich predpisov, ktor6 upravujir dafiovnika dane
z nehnutel'nosti, predmet dane z nehnutel'nosti, zhklad dane z nehnutefnosti, zdkladn6 rodn6
sadzby dane znehnutel'nosti, ktor6 m6Ze obec tymto vSeobecne zbvdznym nariadenim zvylit
alebo zniLit', oslobodenie vybranjrch druhov pozemkov a znilenie dane spr6vcom dane, vznik
a zdnik dailovej povinnosti, povinnost' predkladania dariov6ho priznania, vyrubenie dane
a platenie dane.

CI. I

DAI\ Z POZEMKOV
s2

Zf,klad dane

(1) Zikladom dane zpozemkov pre pozemky druhu orn6 p6da, chmel'nice, vinice, ovocn6
sady a trval6 trSvne porasty je hodnota pozemku bez porastov urden6 vynSsobenim vymery



-2-

pozemkov v m2 ahodnoty pldy za 1m2 uvedenej v prilohe (. I zdkona d. 582/2004 Z.z.
o miestnych daniach a miestnom poplatku zakomtnillne odpady a drobn6 stavebn6 odpady,
v zneni neskorSich predpisov.
(2) Zbkladom dane zpozemkov pre lesn6 pozemky, na ktorjzch sir hospod6rske lesy, rybniky

s chovom ryb aza ostatn6 hospod6rsky vyulivan6 vodn6 plochy je hodnota pozemku urden6

vyn6sobenim vymery pozemkov v m2 a hodnoty pozemku zistenej na I m2 podlia zdkona d.

38212004 Z.z. oznalcoch, tlmodnikoch aprekladatefoch aozmene adoplneni niektorych
zhkonov a vyhl6Sky Ministerstva spravodlivosti SR (,. 49212004 Z,z. o stanoveni v5eobecnej
hodnoty majetku.

Ak daf,ovnik nepreuk6Ze hodnotu lesnfch pozemkov, na ktorych sri hospod6rske lesy
znaleckym posudkom, spr6vca dane urduje hodnotu pozemku nalm? nasledovne:

a) lesn6 pozemky na ktorych sir hospoddrske lesy 0,05 €

(3) Zdkladom dane zpozemkov pre pozemky druhu zdhrada, zastavand plochy a n6dvoria,
stavebn6 pozemky a ostatn6 plochy je hodnota pozemku urden5 vyn6sobenim vymery
pozemkov v m2 ahodnoty pozemkov za I m2 uvedenej v prilohe d. 2 zdkona (:. 58212004
o miestnych daniach a miestnom poplatku za komun6lne odpady a drobn6 stavebn6 odpady,
v zneni neskor5ich predpisov.

$3
Sadzba dane

(1) Spr6vca dane urduje rodnir sadzbu dane z pozemkov v obci pre jednotliv6 skupiny
nasledovne:

a)

b)

c)

d)

za ornu p6du, chmel'nice, vinice, ovocn6 sady, trval6 tr6vne porasty

zazhhrady

za zastavan6 plochy a n6dvoria, ostatn6 plochy

zalesnd pozemky na ktorych sri hospodSrske lesy,
rybniky s chovom ryb a ostatn6 hospod6rsky qruZivan6 vodn6 plochy

za stavebn6 pozemky

na 0155 7o

na 0,50 7o

na 0,50 7o

na lr25 oh

na 0,50 7oe)

iI. u
DAN ZO STAVIEB

s4
Sadzba dane

(1) Spr6vca dane urduje rodnri sadzbu dane zo stavieb v obci za kaldy aj za(,at! m2
zastav anej pl o chy nasledovne :
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a) 0,100 € stavby na byvanie a drobn6 stavby, ktor6 plnia funkciu doplnkovej stavby

b) 0,150 € stavby na p6dohospod6rsku produkciu, skleniky, stavby pre vodn6 hospod6rstvo,
stavby vyuLivand na skladovanie vlastnej p6dohospod6rskej produkcie vr6tane stavieb na
vlastnri administrativu.

c) 0,140 € stavby rekreadnych a zilhradk6rskych chdt a domdekov pre individu6lnu
rekre6ciu

d) 0,240 € samostatne stojace gardLe

e) 0,240 € stavby hromadnjrch garhLi

f) 01240 € stavby hromadnych gar|Li umiestnenych pod zemou

g) 0,500 € priemyseln6 stavby a stavby slirZiace energetike, stavby slirZiace stavebnictvu,
stavby vyuLivane na skladovanie vlastnej produkcie vr6tane stavieb na vlastnf administrativu.

h) 0,700 € stavby na ostatn6 podnikanie ana zhrobkovir dinnost', skladovanie a administrativu
sirvisiacu s ostatnym podnikanim a zdrobkovou dinnost'ou.

i) 0,200 € ostatn6 stavby neuveden6 v pismen6ch a) aLh)

(3) Rodn6 sadzba dane zo stavieb uveden6 v $ 4 ods. 1 tohto v5eobecne zhvdznlho
nariadenia sa zvySuje pri viacpodlaLnych stavb6ch o 0,050 € za ka1d6 d'alSie nadzemnd
podlaZie okrem prv6ho nadzemn6ho podlaZia ( $ 12 ods. 3 zdkona (,. 58212004 Z. z.
o miestnych daniach a miestnom poplatku zakomunblne odpady a drobn6 stavebn6 odpady).

i I. IIT
$s

Dair z bytov

(l)Predmetom dane zbytov v bytovom dome naizemi obce Mankovce, sir byty a a neby-
tov6 priestory vo vlastnictve fyzickjrch os6b.

(2)Zdkladom dane zbytov je vjzmera podlahovej plochy bytu alebo nebytov6ho priestoru
v m2.

(3)Rodn6 sadzba dane z bytov naizemi obce Mankovce je zakaLdy aj zadaty m2 podla-
hovej plochy bytu a nebytov6ho priestoru v bytovom dome:
a) 0,100 € zabyty
b) 0,100 € zanebytov6 priestory, ktor6 neshiZia na podnikanie a inir z6robkovri dinnost'
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dr. IV
s6

Dail za umiestnenie jadrov6ho zariadenia

(1) Dafi prevSdzkovatel'ovi jadrov6ho zanadenia sa vyrubi v vy5ke 0,0006 €lm2 izemia
obce do 31. janubra zdaf,ovacieho obdobia zapredchidzajici kalend6rny rok. Vyruben6 daf,
za jadrovl zaiadenieje splatn6 do 15 dni odo dria nadobudnutia pr6voplatnosti rozhodnutia.

CI. V
s7

Oslobodenie od dane a zniil,enie dane

(1) Spr6vca dane ustanovuje, Ze poskytuje oslobodenie od dane zpozemkov( $ 17 ods.2
zhkona (,. 58212004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komundlne odpady
a drobn6 stavebn6 odpady v zneni neskor5ich predpisov) na:

b) pozemky, na ktorych sir cintoriny, ko1umb6ri5, urnov6 hdje a rozptylov6lirky,
e) pozernky uiivand Skolami a Skolskymi zariadeniami,
h) pozemky verejne pristupnych parkov, priestorov a Sportovisk

(2) Spr6vca dane ustanovuje, Ze poskytuje oslobodenie od dane zo stavieb a oslobodenie
od dane zbytov ( $ 17 ods. 3 zdkona (,, 58212004 Z. z. omiestnych daniach amiestnom
poplatku za komundlne odpady a drobn6 stavebn6 odpady v zneni neskor5ich predpisov) na:

- stavby alebo byty vo vlastnictve prSvnickych os6b, ktor6 nie suzaloLen6 alebo zrradenlna
podnikanie

dt. vr
$8

Dailov6 priznanie

(l) Daflov6 priznanie k dani z nehnutefnosti (d alej len priznanie) je daf,ovnik povinnj,
podat' prisluSndmu spr6vcovi dane do 31. janudra toho zdaflovacieho obdobia, vktorom mu
vznikh daf,ov6 povinnost', ak tento zdkon neustanovuje inak, a v d'al5ich zdaiovacich
obdobiach do tohto terminu, len ak nastali zrneny skutodnosti rozhodujricich na vyrubenie
dane z nehnutefnosti. Za zmerry skutodnosti rozhodujricich na vyrubenie dane sa nepovaZuje
zmena sadzieb dane z nehnutefnosti. Dailovnik, ktorjz nadobudne nehnutellnost' vydraZenim
v priebehu zdaf,ovacieho obdobia, je povinny podat' daiov6 priznanie do 30 dni odo dia
vzniku dailovej povinnosti.

(2) Ak je pozemok, stavba, byt a nebytovy priestor v bytovom dome v spoluvlastnictve
viacerych os6b (95 ods. 4,$9 ods. 3 a $ 13 ods. 2), priznanie podhkaldhfyzickd osoba alebo
pr6vnick6 osoba. Ak sa vSetci spoluvlastnici dohodnri, daiovnikov dane zpozeml<u, zo

stavby, zbytu a z nebytov6ho priestoru zastupuje jeden znich a ostatni spoluvlastnici za dair
rudia do vfsky svojho podielu na dani. Ak je pozemok, stavba, byt a nebytoqi priestor
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v bezpodielovom spoluvlastnictve manLelov, daflovnikom sri obaja manLelia, ktori rudia za

dari spolodne a nerozdielne.

(3) Daf,ovnik je povinny v prrznani uviest' v5etky skutodnosti rozhodujrice na vypodet dane

a dafl si s6m vypoditat'.

(4) Daflovnik, ak ide o ffzickt osobu, je povinny uviest' v priznani aj meno, priezvisko,
titul, adresu trval6ho pobytu, rodn6 dislo, a ak ide o prdvnickri osobu alebo fyzick.6 osobu,
ktor6 je podnikatel'om, je povinny uviest'aj obchodn6 meno alebo nbzov, identifikadn6 dislo
a sidlo alebo rniesto podnikania. Sirdasne je daf,ovnik povinny vyplnit' v5etky irdaje podfa
daflov6ho priznania. Osobn6 fdaje podl'a tohto odseku sir chr6nen6 podl'a osobitn6ho
predpisu.

dr. vrr
$e

Platenie dane

1) Vyruben6 daf, je splatn6 do 15 dni odo dila nadobudnutia pr6voplatnosti rozhodnutia.

(2) Ak rodn6 dai vyruben|fyzickej osobe nepresahuje 33,- € a prdvnickej osobe 165,- € je
splatn6 nara4 v lehote splatnosti ako je uveden6 v ods. 1.

(3) Ak rodn6 daf, vyrubendfyzickej osobe presahuje 33,- € a pr6vnickej osobe 165,-€, spr6vca
dane urduje platenie vyrubenej dane v troch rovnakych spl6tkach:
a) prv6 spl6tka dane je splatn6 do 15 dni odo dria nadobudnutia pr6voplatnosti rozhodnutia
b) druh6 spl6tka dane je splatn6 do 3l.augusta
c) tretia spl6tka dane je splatn6 do 30. novembra

(4)Vlastnik nehnutel'nosti, ktory v priebehu roka vydraZi nehnutel'nost', ktor5 je predmetom
dane z nehnutel'nosti, zaplati pomemt dast' rodnej dane za rok zadinajic mesiacom
nasledujircom po dni, v ktorom nehnutel'nost'v draZbe nadobudol.

ct. vul
$10

Ziveredn6 ustanovenia

(1) DAom ridinnosti tohto v5eobecne zbvdzn6ho nariadenia o dani z nehnutel'nosti sa ruSi

v5eobecne zdvdznd nariadenie o dani z nehnutefnosti d.1/2020 zo dna 12.12.2019.

(2) Obecn6 zastupitel'stvo obce Mankovce sa na tomto VSeobecne zdvdznom nariadeni
o dani z nehnutel'nosti na rok2023 uznieslo dia 16.12.2022 uznesenim d.2511212022.
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dl. Ix.
$11

Uiinnost'

Toto v5eobecne z6vdzn6 nariadenie nadobirda irdinnost' l. janudra2023.

Mgr. Milan Vr6bel
starosta obce Mankovce

Zverejnenl: vyvesen6: 19.122022
zvesen6 :


